Omnino. Oportuit autem, ut di-
ximus, ante hac ipsius aequalis scien-
tiā habuisse. Oportuit. Quam-
obrem, ut uidetur, necesse est, ante-
quam nasceremur, eam comprehen-
dissē. Sic apparet. Nōnne si eam
sortiti ante nativitatē ipsam iam ha-
bētes natīsumus, sciuimus et ante or-
tum, atque statim natī, non solum i-
psum aquale maiusq; & minus, ue-
rum etiam eiusdem generis omnia?
Nō enim de aequali magis nunc no-
bīs est sermo, quām de ipso pulchro,
de ipso bono, de ipso iusto atq; san-
cto, &c, ut dico, de omnibus quibus
propriētate hoc ipsum quod est assigna-
mus, & interrogationibus interro-
gantes, & respōsionibus responden-
tes: ut necessariū sit nos antequam
nasceremur, horum omnium scien-
tiā habuisse. Est ita. Ac si acce-
ptis scientijs, non semper obliuise-
remur, oporteret & cum ipsis nasci,
semper etiam per omnem uitam sci-
re. Nam scire id est, acceptam alicui-
us rei scientiam retinere, nec amisi-
scere. An non obliuionem scientiæ
iacturam esse dicimus? Ita prorsus,
ô Socrates. Sī autem accepta ante
ortum scientiam, nati amissimus; de-

59
iāde uero freti sensibus circa ipsas
scientias, illas quas ante habuerā-
mus, recipimus: nōnne id quod di-
scere appellamus, esset scientiā pro-
priam recuperare: atq; id reminisci
nominantes, recte nominaremus?

Recte. Fieri enim id posse appa-
ruit. Videlicet, ut cum quis aliquid
senserit, uel uisendo uel audiendo,
uel aliter sentiendo, aliud quiddam
ex hoc agnoscat cuius erat oblitus,
cui quidem hoc quodammodo pro-
pinquabat, siue simile sit id, siue dis-
simile. Ita quod iampridem dico, ē
duobus alterum. Aut enim scientes
nati sumus, scimusq; per omnem uitam
omnes: aut quos deinde dici-
mus discere, duntaxat reminiscitur,
atq; disciplina reminiscēta est. Sic
omnino seres habet, ô Socrates. V-
trum igit eligis ô Simmia? uel cum
scientia nos esse natos, uel reminisci
postea quorum prius scientiam ac-
cepimus? Ambigo, utrum in præ-
sentia Socrates eligā. Quid uero,
potes ne eligere quid de hoc uidea-
tur tibi? Vir sciens potest ne eorum
qua se reddere rationem, an con-
trā. Necesse est, ô Socrates, posse.

An uero tibi uidetur omnes ratio-
neum de his que modō tractabamus,
afferre posse. Optarem equidem.
sed multo magis uereor ne eras nul-
lus hic homo sit, qui pro dignitate
id sciat efficere. Non igitur ô Sim-
mia, putas omnes hoc intelligere?

Nullo modo. Reminiscuntur ergo quæ aliquando didicerant. Necesse est. Quando uero accepimus
40 anime nostre scientiam? Non enim,
postquam homines nati sumus. Non certe. Ergo prius. Ita. Erant igit
Simmia, animæ etiā prius quam in humanā speciem deuenirent, seor-
sum à corpore, intelligentiamq; ha-
bebant. Nisi forte, ô Socrates, dum
nasceremur, ipsas scientias accepimus. Nam id etiam tempus reliquū
est. Esto sic ô amice. Sed quoniam
50 alio tempore eas amissimus? Non e-
nīm habentes iam eas, nascimur, ut
modō confitebamur. An in codem
perdi-

perdidiimus, quo & accepimus? an aliud tempus efferre potes? Nullo modo Socrates modo, sed nihil me dicere, minime aduertebat. An ergo sic nobis se res habet, o Simmia? Si quae sunt ea quae quotidie praedicamus, pulchrum scilicet quiddam atque bonum, & omnis eiusmodi sententia, ad quam omnia sensibus percepta referimus, quae & prius erant nostra, & tanquam nostram querentes inuenimus, atque ad ipsius exemplar referimus, necesse est ita ut & ipsa sunt, nostram quoque animam prius etiam quam nasceremur, extitisse. At si haec non sunt, frustra utique ratio haec tractata esset. An non ita se habet: atque parnecessitas est, & ipsa esse, & animas nostras, antequam nasceremur: & nisi ipsa sunt, neque haec utique sunt. Mirifice, o Socrates. Eadem mihi uidetur esse necessitas, atque pulcherrima huc ratio nos perducit, ut similiter tam animam nostram, quam essentiam ipsum quam modum dicebas, ante quam nasceremur, extitisse confiteamur. Nihil enim tam certum habeo, quam esse eiusmodi omnia, et quidem maxime, scilicet pulchrum ipsum, & bonum, aliaeque omnia quae tu modum dicebas. Et quantum ad me adiunget, satis est demonstratum. Quid uero uidet? Cebet? Oportet enim illi quoque persuadere. Satis & illi arbitror persuasum, inquit Simmias: quamuis omnium repugnantissimus sit, & ad credendum tardissimus. Opinor tamen sufficienter illi probatum, ante ortum nostrum animam extitisse. An uero post interitum nostrum etiam futura sit, nec mihi quidem ipsi, o Socrates, satis adhuc uidetur ostensum.

Explicavimus breuiter primam Socratis rationem de immortalitate animorum: nunc, quia Cebes mentionem etiam fecit eius rationis, quia ut frequenter est solitus Socrates, quae ex recordatione animi petitur: eandem subiungit superiorum quod ex illa ipsa pendeat, tum quod ad ipsam confirmandam pertineat. Huius autem rationis fundamentum est, quod ex huma-

næ mentis notionibus, à natura insculptis, quas recordationes Plato uocat, animos ante corpus fuisse docet, indeq; eosq; immortales esse concludit. Sed antequam rationes has colligo, in primis uidendum est, quæ sit haec recordatio apud Platonem: tum, cur ex eis nostris animos doceat ante corpora extitisse: postremq; argumentum ipsum construamus. Recordatio Platonis, ut ante dixi, appellatur notio rei aliquius, à natura nobis ingenta, qua facile quidvis percipiimus. Cum enim ueris assentimur, falsa disjudicamus, ac rerum diuersarum formas ingenio dexteritate magna percipimus, corundem recordari uidemur: quæ quidem mentis dexteritas Græcis tū ὄντος, tum ταγδηλίας, Latinis notio appellatur estq; quasi lux quedam mentis, ad res percipiendas accommodata, qua illustratus animus, solam natura duce, uel sine doctore multa cognoscit, ut Deum esse: uel res à magistris traditas facile percipit. Atq; huiusmodi etiam notiones, ut Nemesius in lib. de Natura boniis ait, Plato uocat αἰσθήσεις, id est recordationē superioris uite: quoniam, ut idem in Menone dicit, nihil aliud est nostra scientia, quam recordatio quædam: et cum discimus, propter notiones illas nobis iustis remisisti uidemur. In eo igitur dialogo, Socrates puerum quandam interrogans de figuris Geometricis, quarum ille demonstrationi quædam natura edoctus assentitur, scientiam nostram recordationi esse assertit, duabus de causis: prima, quod recte interroganti sepe uere responderemus, iis quæ nunquam didicimus: secunda, quia ex eorum quæ sensibus percipiuntur cognitione, formam quandam sive ideam comprehendimus, quæ nostræ prius menti ueluti insculpta erat. Ex quo uult fieri, animos nostris ante corpora fuisse, quando tam subito illi ex imperfectis perceptionibus perfectam rei notitiam tenere minime possent. Atq; huiusmodi sane rationibus Socrates in Menone, tum in hoc dialogo, recordationē esse quandam superioris uitæ in animis nostris inquit: Idemq; aperius explicans Plotinus de sensu & memoria, illas inquit animi notiones accidentibus non esse similes, sed ueluti uires quasdam illi à natura insitas: cuius generis est imaginatio, intellectus, sensus. Ergo, notiones hæ naturales cum sint, si quandoquid animus percipiat, imaginatio uires illas continuo in actum educit, tumq; recordari uidetur. Atque hæc est summa Platonis sententiae, quæ uerior & religioni nostræ congruentior uidetur. Platonis autem rationem illam, quod nostrum scire fit recordari,

cordari, Aristoteles libro primo Posteriorum Analyticorum refutat, cum ait, omnem nostram cognitionem & intelligentiam ex antecedenti fieri cognitione: quasi diceret, notiones quasdam naturales insitas nobis esse, quibus quiduis facile percipiamus. Et quanvis à Platone hac in re dissentire ille videatur: nulla tamē, si rem bene perspicias, dissensio est, nam quod Plato recordationem sive notiones nobis insitas vocat, Aristoteles antecedentem cognitionem nominat. ibi, ille Platonem reprehendit, non quod recordationem illam sive notitias insitas nobis esse dixerit: sed quia ex eisdem recordatione scientiam oriri putauerit. Nam & libro 3. de Animo, cum intellectum nostrum ueluti tabulā, in qua nihil sit depictum, esse ait, easdem quoq. intelligibiles res esse docet: hoc est, notiones illas tanquam facultates, quibus facile obiectas res posit quis comprehēdere. Quod Iamblichus & Philonoponus interpretatione, eadem esse Platonis & Aristotelis in hac parte sententiam affirmant: siquidem Aristoteles in intelligēte intellectus res facultate messe dicit: Plato uero rationes rerum, & recordationem. Sed ad Platonis interpretationē redeamus. Cum ergo recordationem hanc nobis, ac notitiam rerum messe Plato multis in locis, atq. in hoc dialogo dicat, quod candem in hac uita sensili comparari non posse putet, quando à nobis pueris & ignoratis rerum omniū percipiatur, ante corpus inquit animam nostram exitisse: atq. id sane non in hoc dialogo solūm confirmat, sed in Timaeo etiam, Epinomide, alijsq. locis, ubi animū ante corpus extare, & ex diuina mente in corpus ipsum descendere affirmat. Cui etiam sententiae Aristoteles lib. 2. & 4. de Generatione animal. ac lib. 3. de Animo, assentire uidetur, cum mentem nostram aliunde prouenire ait. Quo fit, ut ille ipse & animū à corpore separatum, & à Deo missum, atq. ante corpus editum, dicere cum Platone uideatur. His ita explicatis, ad Socratis rationem expendandam uenamus. Incaigitur ille primo scientiam nostrā recordationē esse probat, cum ait: Vna quidem ratio est pulcherrima, quod interrogati homines, si quis eos interroget, ipsi omnia, quemadmodū sunt, respondēt: Tunc argumentationē immortalitatem animi inde ducta concludit. Quoniam autem tota huīus argumenti uis ex eius rationis, quod nostra scientia sit recordatio, confirmatione pendet, ean 50 dem rationem Socrates inductione probat, cum ait: Hac equidem ratione, inquit So-

crates, confitemur sane quodammodo, si quis alicuius reminiscatur, oportere ipsum id prius aliquādo dicisse. Ratio autem ipsa sic habet. Recordatio est, rei oblitæ aliqua ex parte instauratio, cū quid in memoriam recolimus, quod elapsum penè fuerat: quia ipsa nullo modo fieri potest, nisi eius rei quam recordamur, cognitione præcesserit. Eadem uero recolimus uel similitudine quadam eius rei quam nouimus, uel dissimilitudine: ut cū Tusculanis questiones audio, Ciceronis recordor: uel cum Romam video, in Cæsar's recordationē uenio. Similitudo enim rei, uel dissimilitudo, memoria renouare solet: quoquo modo tamen recordemur, nouissi prius nos, que recordamur, necesse est. Hoc statuto, ratio ita construitur. Cum quid uidemus, audiimus, aut sensu aliquo percipimus, recordatio statim sive idea eiusdem in memorem uenit, quando uel alius rei spointe affertur, uel interroganti respondemus, atque eius rei assensus, sive idea inesse nobis apparet, antequam per sensus rem cognoscamus: ergo et ante sensus perceptionem insita nobis cognitio fuit, cuius recordamur. Nam cum corpus aliquod aequalē uel in aequalē cernimus, quandam ideam statim aequalitatis uel in aequalitatis menti nostræ instans intelligimus, per quam sit assensus. ergo idea illa ante rem sensu perceptam nobis erat: nec enim rem perfectione, imperfectione sensus perceptione continuo comprehendenderemus. Quod si ergo id ita est, animū, cui notiones illa sunt, ante corpus exitisse sequitur, ac propterea illud immortalem esse. Alterū enim de duobus sequitur necessario ex superiori disputatione, cum ali cui rei sensu percepte assentimur, uel scientiam eiū rei nos prius habuissē, & cum illa natos esset: uel recordari eiusdem penè oblitteratæ: quocunq. autem modo id sit, animam ante corpus fuisse constat. Nam si postquam nati sumus, eam scientiam acceperimus, igitur et notiones rerū simul cum sensuum apprehensione ingenerantur: quod contrarie fit, aut si rursus, dum nascemur, scientiam illam acceperimus, quod Cebes subiicit: necesse est eodem tempore obliuisci nos perceptæ rei, cuius recordamur: siquidem comprehendendo res sensibus, impressam nobis notionem sive recordationē sentimus: quā nō sentiremus utiq. si rem perceptā statim cognoscemus, notioq. illius nobis imprimeretur. Ita fit, ut cum idea illa rerum perceptarum quāsi recordatio præcedēti cognitionis sit, eademq. iam inde ab ortu nobiscū sit nata: necesse nō inde sequatur, animam, cui eadē notio inerat,

ante corpus suisse. Hæc est totius argumenti Socrati, summa, in qua ille solum id contendit probare, animas ante corpus extitisse: quo demonstrato, immortalem esse animam concludit. Sed quoniam inter argumenta audi Socrates duo hec attulit, quæ difficultatem pârere possunt: alterum, quod cognitionem nostram per sensus fieri putat, cum prius recordationem nostram esse scientiam dicerit; alterum, quod animum nostrum uelut boni & pulchri ideam illam, ad quam omnia referuntur, esse inquit: ea quoq; nos breviter exponamus. Cum scientiam nostram Plato ex recitatione, seu notionibus à natura nobis insitis fieri putet, eam postea recordationis scientia fieri nō posse contendit, nisi per sensus, cum ait: Atqui hoc fatemur, necq; nos, aliunde id agnoscere posse, q̄ ex uisu, uel tactu, uel alio quodā sensu. Cuius rei sensus est, quod quamvis notiones illæ præcedent utræ uisculptæ nobis sunt, mihi uicem tamen educi in lucem possint, nisi sensuum perceptio fiat. Cum enim quid sensibus percipimus, statim notiones illæ quasi scintillæ incenduntur, mentemq; illustrant. Vnde Aristoteles libro 3. de Anima, nūbil nos mente ait percipere, quin id prius sensu comprehendamus. Siquidem comprehensionis illa mens per sensus facta, quæ si renocatio quedam potestatis in actu est: quemadmodum edito in luce puer, iūsus, qui potestate prius in illo erat, in actu postea reductus. Quia etiam de causa Aristoteles lib. 3. de Anima, dum intellectum potestatis uocat, aptam illam per sensum percipiendarior facultatem menti nostræ insitam, recordationem hanc à Socrate traditam intelligere uidetur. Nam cum intellectus ille potestatis nihil posset percipere, nisi sensuum functionibus intellectus agens utatur, sit, ut omnis nostra cognitione ex sensibus oriatur, quod lib. 1. de Prima philosophia uidem ille docet: tamen, ut notiones animi illa sensuum perceptione quasi excitentur, & ut Plato hic inquit, in memoriam reuocetur, propter similem sensuum perceptionem. Cum enim citharam uidemus, musicæ idea animo nostro insculpta in mentem uenit. His itaq; expositis, illud rius videmus, quod ait: Siquidem sunt illa, quæ quotidie predicamus, pulchrum scilicet quiddam, atq; bonum. & omnī eiusmodi essentia.

Quoniam animū nostrum ante corpus suisse, Socrates ex recordatione nostra probauit, quod nam idem ipse tunc fuerit, in his docet. Itaque simile fuisse eum inquit idea bonitatis, & pulchri-

tudinis: hoc est, Deo artifici, antequam terreno corpori includeretur: id est, cum in primo erat uehiculum, in quo naturæ intellectus fuerat omnino generatus, quem ad modum Platonici omnes assuerunt. Quo nomine similes etiam nos fieri Deo per contemplationem verum intelligibilem, Plato sepe dicit, quoniam ad pristinam animi nostræ naturam intelligibilem reuocari tunc uideamus. Quia de re hæc satis: quando multa diximus, & dicemus suo loco. Atque huiusmodi ratione immortalitatis animorum Socrates, de qua diximus, uisit in Menone, cum immortales esse illas ex eo uide, quod tertio omnium ueritas in animo sit nostro, nostræ, omnis scientia superioris uite sit recordatio. Quam ipsam tum ex eo, tum ex hoc libro, Cicero lib. 1. Tusculanarum exprefuit.

Sed nunc etiam restat multorum dubitatio illa, quam in medium Cebes adduxerat, ne uidelicet homine moriēt, simul anima dissipetur, atque ita esse destinat, quid enim prohibet fieri quidē illam, & aliunde constitui, atq; esse prius etiam quam in corpus hominis labere: postquam uero ab eo discesserit, tunc illâ insuper interire. Recte loqueris Simmia, inquit Cebes. Videt enim quasi dimidium eius quod oportet probatum, ante uidelicet quam nascere mur, nostram animam extitisse: optere autem id quoq; ostendere, postquam mortui fuerimus, non minus fore, quam esset ante quam nascere mur, si modò sinem suum demonstratio sit habitura. Demonstratū quidem est, inquit Socrates, istud à Simmia, & à Cebes, etiā nunc: si modò uelitis, & id quod modò probatum est, & illud quod ante concesseramus, uidelicet omne uiuens ex mortuo fieri, in unū connectere. Si enim est anima prius: & quam in hanc uenit uitam, fitq; homo, necesse est nō aliunde eam quam ex mortuis proficiisci: cur nō necessarium sit, ut eiā post mortem corporis maneat, quum oporteat ipsam ad hanc uitam reuertiri. Demonstratū igitur & nunc est, quod dicitur. Veruntamen uidemini tu atq; Simmias, cupere idem rursus diligentius pertractari: ac forsitan puerorū more formidatis, ne re-

uerà corpore egredientem uentus dissoluit, atque dispergat, præstîm si uentis uehementius flantribus exeat. Ad hæc Cebes subridēs, tanquam nobis id formidantibus, inquit, ô Socrates, contrâ persuadere conare. imò uero non tanquam formidantibus nobis, sed forte est inter nos puer alius talia metuens: huic ergo annitamur persuadere, ne mortem cœlariatas pertimescat. Oportet certè, inquit, huic mederi carminibus quotidie, quoad sanus efficiatur. Sed ubi' nam, inquit Cebes, medicum eiusmodi nanciscemur, ô Socrates, quum tu decesseris? Ampla est, inquit, ô Cebes, Gracia, in qua sunt uiri prestantes: quamplurimae sunt barbaræ nationes; per has omnes eiusmodi medicum debetis perquirere, neque pecunij parcentes, neque laboribus. Nihil est enim pro quo cōmodius omnia quis expendat. Perscrutandum quoque est etiam inter uosipso, forte enim nō facile inuenietis, qui melius quam uos id queat efficere. Fiet quidem, inquit Cebes: sed redeamus iam, si tibi placet, unde digressi sumus.

Mihî quidem placet, inquit. Quid enim prohibet? Recte responde, inquit Cebes. An nō tale aliquid, inquit, à nobisipsis sciscitari debemus? Cui' nam, & quali conueniat ea passio, per quam dissolui possit. Et cui qualiter sit metuendum, ne id patiatur. Et secundum quam qualiter eius partem: deinde considerare cuiusmodi anima sit: demum ex his animæ nostræ gratia uel confidere, uel timere. Vera loqueris, inquit. Nonne igitur ei quod compонitur, iamc̄ compositeum est, natura id pati cōuenit, ut quatenus est compositeum, dissoluatur? Siquid uero non sit compositeum, huic soli potissimum nulla accidit dissolutio?

Mihî quidem sic appetet, inquit Cebes. An non quæ semper secundū eadem, eodemc̄ modo se habent, inquit, haec maximè esse conuenit simplicitas quæ uero alijs aliter, nee

unquam secundum eadem, hæc esse composita. Ita equidem opinor.

Redeamus iam ad illa, ad quæ in superiori disputatione processimus. Ipsa essentia, cuius interrogando respondēdoq; definitionē hoc ipsum quod est assignauimus, utrum eodem modo, & secundum eadem se semper habet: an alijs aliter, uidelicet & ipsum æquale, ipsum pulchrum, ipsum unumquodq; quod est ens, utrum mutationem aliquād aliquam ipsa recipiunt, an ipsorum unumquodq; semper id quod est uniforme existens ipsum per se ipsum, eodem modo & secundū eadem se habet, neq; unquam, neq; usquam, nec ullo pacto mutationē aliquam suscipit? Necesse est ô Socrates hæc, inquit Cebes, eodem modo, & secundum eadem se semper habere. Quid autē dicimus de multis, inquit, quæ similiiter pulchra dicuntur, scilicet hominibus, equis, uestibus, uel alijs quibuscunq; talibus; quæ uel pulchra dicuntur, uel æqualia, uel etiam de omnibus quæ illis synonyma sunt: num hæc secundū eadem se semper habent? An potius omnino contrâ quam illa, uidelicet neq; ipsa sibimet, neq; inuicem unquam, ut simpliciter loquar, ullo pacto secundū eadem, eodemc̄ modo se habent? Hæc ô Socrates, inquit Cebes, nunquā eodem modo sunt.

Et hæc quidem tangi, uideri, alijsc̄ sensibus attingi possunt. Quæ uero semper secundum eadem permanent, sola intelligentiæ ratione percipiuntur: suntc̄ inuisibilia quæ talia sunt, neq; cernuntur unquam.

Vera omnino loqueris, inquit. Vis ergo duas rerum species ponamus, alteram uisibilium, inuisibilium alteram. Ponamus, inquit. Et inuisibile quidem modo semper eodem esse, uisibile uero nonnunquam eodem. Hoc quoq; ponamus, inquit.

Age iam, aliud ne in nobis est, q; hinc quidem corpus, inde uero anima. Nihil aliud, inquit. Vt'nam speciei corpus esse similius cognitiusq;

tiusq; dicimus? Nemini dubium, inquit, quin visibili. Quid uero anima? Visibilene aliquid est, an co-
trari Non hominibus quidem o Socrates, inquit. At qui nos de ijs dum taxat quae ab hominum natura ui-
deri uel non uideri possunt, loqueba-
mur. An de ijs quae ad altam naturam
spectant, tractabamus? De ijs dum taxat quae ad humanam, inquit. Quid ergo de anima dicebamus? Nun-
quid visibilem esset? Non visibilem.

Invisibilem ergo? Ita. Anima igitur invisibili speciei similius est q; corpus: corpus uero visibili. Nec essarium id est omnino. An non & hoc eueniens, in superioribus diceba-
mus. Ut cum anima ad aliquid con-
siderandum socium sibi corpus affu-
mit, uel per visum, uel per auditum, uel per alium sensum: hoc enim est per corpus considerare, quia per sen-
sus id agitur: tunc quidem a corpo-
re trahatur ad ea quae nunquam co-
dem modo sunt, atque ipsa aberret, perturbeturq; quasi ebria uacillet, utpote quae talia quedam attigerit.

Prorsus. At uero quoties ipse ani-
mus per seipsum excogitat, illuc se
confert ad purum, sempiternum, im-
mortale, semper eodem modo se ha-
bens: & tanquam ipsius cognatus
semper inharet illi, quoties ipse re-
dierit in seipsum, cito liceat, easletq; ab errore: & circa illa semper secun-
dum eadem eodem modo se habet,
utpote qui talia iam attigerit. Atq;
haec eius affectio, sapientia siue pru-
dentia nominat. Praeclarè, inquit,
ac uerè omnino loqueris o Socrate.
Vtrigè igitur specie rursus tibi ui-
detur, ex his quae & in superioribus & modò dicta sunt, anima esse simi-
lior atque cognati? Arbitror e-
quidem o Socrates, quemlibet, in-
quit, uel indocilem prorsus, & per-
tinacem, ex hac discursione conces-
surum, animam & per totum atque
per omne, similiore esse ei quod sem-
per eodem modo est, quam opposi-
to. Quid autem corpus? Alteri spe-
ciei. Considera rursus hoc pacto,

10

30

40

50

Quamdiu in eodem sunt anima at-
que corpus, hoc quidem seruire at-
que subesse natura iubet, hanc uero
præesse atque dominari. Secundum
hæc rursus, utrum tibi uidetur simi-
le esse diuino, utrum mortaliter? An non
putas diuinum quidem tale esse na-
tura, ut prestat & ducat: mortale uero,
ut subiectatur ac seruit? Puto
equidem. Vtrigè igitur horum est a-
nima similius? Constat o Socrates,
animam quidem similem esse diuino, corpus uero mortali. Animad-
uerte iam o Cebes, num hæc ex om-
nisbus quæ dicta sunt, consequantur.

Videlicet ipsi diuino, immortali,
intelligibili, uniformi, indissolubili,
semper eodem modo & secundum
eadem seipsum habenti, animam es-
se simillimam: humano uero, mor-
ta li, nec intelligibili, multiformi, disso-
lubili, nunquam eodem modo sibi-
met se habenti, simillimum esse cor-
pus. Possimus ne o amice Cebes,
hæc preter, aliud quicquam asserre,
quo minus ita sit? Non possumus.

Quid ergo? Cum hæc ita se ha-
beant, nonne corpori conuenit, ut
breui solvatur? Animæ uero, ut om-
nino indissolubilis sit, uel aliquid
rei omnino indissolubili, pinqutur.

Quid noster? Cernis igitur, postquam
mortuus homo fuerit, quod in co-
visibile est corpus, & in loco visibili
positum, quod cadaver appellamus,
cui conuenit ut dissoluantur, conci-
dat, difficiat, nihil horum subito pa-
ti, sed multum aliquando tempus su-
peresse, si quis corpore per bellum af-
fecto decesserit. Corpus enim ser-
uatum, & rebus quibusdam ad dur-
ationem curatum, quemadmodum in
Aegypto faciunt, incredibile quod-
dam tempus fermè integrum manet.
Quinetiam si putrefeat, tamen non
nullæ corporis partes, ossa uideli-
cet, neruic; atque similia, ut ita dicuntur,
immortalia permanent. An non? Ita.
Anima uero quae invisibile quiddam
est, in similem quendam aliumq; lo-
cum migrans, excellentem, purum,
invisibilem, nobis occultum, reue-
rà ad

ra ad bonū sapientēm̄q̄ Deum, quō si Deus voluerit, paulo pōst meo quoque animo est migrāndū: ani ma inquam talis, taliq̄ natura prædicta, nunquid cum p̄mūm̄ à corpore liberata fuerit, dissipabitur atq̄ interibit, ut multi putant? Per multū abest ó dilecte Cebe atq̄ Simmia. Imō multo magis ita se res habet, si quidem pura discesserit, corporeum nūl secum trahens, utpote quae sua cum illo inuita cōmunicauerit, sed fugerit illud semper, seq̄ in se collegēt tanquam semper id meditata: quod quidē nihil est aliud quām recte philosophari, mortemq̄ reuerā facile cōmentari. an non hæc est meditatio mortis? Est omnino.

Anima, inquā, si sī affecta discesserit, non ne ad aliquid libi simile diuinum abit, diuinum, & immortale, & sapiens: quod cum perueniterit, euadit felix, ab errore, dementia, timoribus, durisq̄ amoribus, cæterisq̄ humanis liberata malis: & quē admodum de initiatīs dici solet, reuerā relīquum tempus uitam cum diis agit? Ita ne dicendum est ó Cebe, an aliter? Ita per Iouē, inquit Cebe. Sī autē polluta impuraq̄, decedat, utpote quē corpus semper amplexa, ipsum duntaxat coluerit, & amauerit, eiusq̄ uoluptatis us et libidinibus quasi ueneficijs quibusdam delinita fuerit, & usq̄eadē capta, ut nūl alīnd putet esse uerum, nūl quod corporeum sit, quod tangi, quod uiderī possit, quod' i'ē bibat, & qđ edat, & quo in uenereis utatur: quod uero oculis quidē occultum et inuisibile sit, ueruntamen intelligibile, & philosophia cōpprehendendū, habere odio consueuerit, tremereq̄ et fugere: sic, inquā, institutam animam, putas' ne ipsam per se syncerā euaderes? Nullo modo, inquit. Sed infectā, inuolutāq̄, ut arbitror, contagione corporea, q̄ consuetudo cōgressusq̄ cum corpore propter cōtinuā familiaritatē, plurimūq̄ eius cultū estecit quasi cōgenitā? Ita putamus. Pōderosum

uero, ô amice, id putandū est, & graue, terrenumq̄, et uisibile, quod anima eiusmodi secum trahit: ideoq̄ ab eo grauatur, & ad uisibilē trahitur locum metu inuisibilis, atque occulti: & quemadmodū fertur, circa monumenta sepulchraq̄ uersatur, circa quae iam nonnulla apparuerunt animarum umbrosa phantasmata, qualia preferunt simulachra tales animæ, quae uidelicet non puræ decesse runt à corpore, sed uisibile aliiquid trahētes: quo fit, ut uiderī possint.

Consentaneū est, ô Socrates. Consentaneum tamen, ô Cebe, nō esse has bonorum animas, sed malorū, quae circa hæc oberrare coguntur, poenias dantes uitæ improbæ actæ. Itaq̄ tam diu circumtagit, quo ad cupiditate naturæ corporeæ comitante, rursus induant corpus. Induit autem, ut decens est, eiusmodi mores, quales in uita exercuerūt.

Quales dicas mores, ô Socrates? Eiusmodi. Eos quidē qui uentri de diti, per inertiam atq̄ lasciuiam uitam egerunt, neq̄ quicquam penū pudoristq̄ habuerunt, decēs est asinos similiacq̄ subire. An nō putas?

Consentanea loqueris. Qui uero iniurias, tyranides, rapinas, præcateris fecuti sunt: in luporum, accipitrum, miluorum genera par est pertransire. num aliō has migrare dicendum est? Ita potissimum, inquit Cebe. Similiter & in ceteris abeunt enim in genera quælibet, quibus in uita mores similes cōtraxerūt. Mānifestū id quidem. Nonne horum felicissimi sunt, & in optimum proficiscuntur locum, quicunque popularem ciuilemq̄ uirtutē, quam temperātiā & iustitiā nominant, exerceueri absq̄ philosophia quidem atque mente, sed ex consuetudine exercitationeq̄ acquisitā? Quoniam pacto hi felicissimi sunt? Quoniam decēs est hos in tale quoddā genus iterum ciuile miteq̄ demigrare quodammodo, apum, aut uelparū, aut formicarū: atque deinde in idem rursus genus humanum, mode

ftosq̄

stosq; ex illis homines fieri. Ita de-
cet. In deorū uero genus nulli fas
est peruenire, prēter eos qui discedē
cupiditate flagrantes, et philosopha-
tis sunt, & puri penitus discesserunt.
Horum quidem gratia, o amice Sim-
mia atque Cebes, qui recte philosophan-
t, ab omnibus corporis cupiditi-
tibus abstinet, atq; ita perseverat,
nec se illis unquam tradunt, neq; fa-
milia facturam paupertatemq; for-
midant, quemadmodum multi pe-
cuniarum cupidi: nec rursus con-
temptum atq; ignominia, quemad-
modum qui magistratus ambiūt, &
honores, deinde ab his abstinet. Ne-
que enim deceret o Socrates. Non
per Iouem. Quamobrē hi qui ani-
mum suum colunt, neq; corpori fin-
gendo uiuunt, spretis his omnibus,
haudquaquam ea gradium usq; qua su-
periiores illi quos narrauimus, qua
uidelicet quo proficiscantur igno-
rent. Ipsi uero existimantes philoso-
phia, eiusq; solutioni repugnandum
non esse, hanc ea sequuntur via qua
eos ipsa dicit. Quoniam pacto o So-
crates? Dicam equidem. Cognoscit
profecto uiri scientię cupidi, quem
admodum eorum animam suscipit 30
reuera ligatam in corpore, atq; im-
plicitam, ac per ipsum quasi per car-
cerem quendam res considerare co-
actam: cumq; per seipsum id non fa-
ciat, omni proflus infictia inuoluta:
cognoscunt præterea, quemadmo-
dum philosophia perspiciens quam
callide corporeum vinculum astrin-
gat animam, quippe cum per ipsum
fiat concupiscentiam, per quā deuin 40
etius animus adiutor sit ad seipsum
deuinciendum: cognoscit inquam
uiri scientię cupidi, quemadmodum
philosophia eorum animam ita con-
stitutā suscipiens, paulatim instruit,
solueretq; aggredit, ostendens quam
fallax oculorum, quam fallax auris,
cæterorumq; sensuum sit iudicium:
siuadens, ab his discedere, quatenus
hære illis summa non cogat nec es-
sitas, seq; in seipsum reuocare atque
colligere: nec ulli credere præterquā

73
sibi, quatenus uidelicet ipsa per se,
ipsam intelligat quodlibet eorum
que sunt, existēs per seipsum. Quod
uero ipsa per alia cōsideret, existens
in alijs aliud, nihil existimare uerū:
esse uero eiusmodi quidē sensibile
atq; uisibile: quod autem ipsa se con-
sideret, intelligibile atq; inuisibile.
Huic ergo solutioni ueri philoso-
phi animus repugnandum non esse iu-
dicans, sic à uoluptatis, cupiditatib;
doloribus, timoribus, pro uiri-
bus abstinet, iudicans quando quis
uehementer delectetur, uel metuat,
uel doleat, aut cupiat, haud tantū ab
his duntaxat pati malum, quantum
quis forsan existimarit, uidelicet si
propter cōcupiscentias uel aegrotet
quispiam, uel pecunias consumpse-
rit: sed quod malorum omnium ma-
ximum, extrellum, turpisimum est
perpeti, neq; tam illud animadver-
tere. Quid nam hoc o Socrates est?
inquit Cebes. Quod uidelicet om-
nis anima cogitur delectari, uel do-
lere circa aliquid uehementer, si-
mulq; putare illud circa quod hoc
maxime patitur, manifestissimū esse
atq; uerissimū, cum longè sit securus.
Hæc autem maxime sunt quæ uisibi-
lia sunt, nōnnes Omnia. An nō in
hac passione anima quam maxime
ligatur à corpore? Quoniam pacto
Quoniam omnis uoluptas atq; do-
lor, quasi elatum tenens, anima cor-
pori affigit, atq; connectit, efficitq;
corporam adeo, ut iam opinetur ea
esse uerū quæ siuadat corpus: nem-
pe ex eo quod eadem opinetur cum
corpore, eiusdemq; oblectetur, cogi-
tur, ut puto, eiusdem moris, eius-
demq; alimonie fieri: ut nunquam
possit pura in uitam alteram profici-
sci, sed semper plena corporis labo
egreditur. Ideoq; citò cadat rursus
in aliud corpus, & quasi sata iterum
innascatur, atq; propterea à cōmer-
cio diuinę, purę, uniformis essentia
aliena proflus euadat. Verissima, in-
quit Cebes, narras o Socrates. Ho-
rum igit̄ gratia o Cebes, iusti scien-
tiae studiosi, temperantia, fortitudi-

nemq; sequitur: non autem illorū, quorū gratia censet vulgus. An tu putas? Minimē quidēm. Non certē. Sed ita ueri philosophi animus cogitaret, necullo modo arbitratetur, cum ipsum philosophia soluisse, oportere iterum uoluptatibus doloribusq; se dedere, iterumq; uinciri, atq; irritum opus facere, quasi telam Penelopes recexerēt. Imo uero hōrum tranquillitatē studēs, sequensq; rationē, ac semper in ea permanens, uerum, & diuinum, opinionemq; suā pereminens cōtemplatur: à quo nutriti, ita uiuēdum censet quamdiu uiuat, atq; sperat se ubi deceserit in cognitū atq; tale migrantem, ab humānis eximi malis. Ex huiusmodi quidēm educatione non est cur metatur, ô Simmias & Cebes, ne cū receperat à corpore, distrahitur & dissipatur, omnisq; in uentos uita recedat, & superstiti nihil quicquam.

Explicatis duabus rationibus, quibus Socrates animū probauit ante corpus extare, quia nondum satis eiusdem immortalitas confirmata uidebatur, cum eandē post corporis obitū esse etiam non probari illud nunc Simmias & Cebes obijcunt. Num posit quidem animus ante corpus esse, minime tamen, extincto animali, remanet, 30 Cui obiectione antequam respondeat Socrates, ironica quadam usus digressione, illos irridet, quod tanto mortis metu nō facile persuadeantur, ut credant immortales esse animas. Cum autem ad propositum redū, eius obiectionis addit solutionem ijs uerbis: An non tale aliquid à nobis ipsis percontari debemus, cui nam, & quali conueniat ea passio, per quā dissolui possit? Ratio hic adducta si habet: Omne compositū dissoluble 40 est: quia multis, diversisq; ex partibus constat: ruris omne simplex & unum dissolui nō potest, atqui anima est semper simplex secundum eadem, et eodem modo: igitur dissolui non potest. Confirmatur hoc: Quia omnia intellectu, ut idea ipsa boni & pulchri, ac Deus, & anima, eodem se modo semper habeant, nullamq; sui unquam mutationem sentiant: contrā uero sensilia, ut equus, uetus, atq; adeo omnia cōposita, mutationi sunt obnoxia. Idem affluitur rursus hoc modo: Que- 50 cunq; cerni possunt, cōposita sunt, nibil enim simplex sensibus percipitur. itemq; Quidquid spe-

75
Etum fugit, simplex est, at animus nec cerni, nec ullo demum dño sensu capi potest: ergo simplex est, ac proinde indissolubilis. At, quā huic rationi obstat illud, esse quidem animum ipsum partim uisibilem, partim inuisibilem, propter corporis connexionem: id quoq; diluens Socrates, inquit: Suape natura inuisibilem esse animum, id quod ex eius dissolutione à corpore per contemplationem ac somnia perspicuum est: corpori uero ipsum annexum, ex intellectu sensibili fieri quodammodo, nibilq; nisi per sensus capere, quoniam corpori immersus uelut inebrietur, suoq; munere uti nesciat. Quibus ex rebus sequitur, ut, cum simplex sit animus, & inuisibilis, natura sua intellectu, à corpore a mixtione alienus, diuinoq; similis, et corpori dominans, immortalis esse dicatur. Atq; huiusmodi sanè argumenti conclusionem ipsam Socrates colligit in ijs uerbis: Animad uerte iam ô Cebes, num hæc ex omnibus quæ dicta sunt, consequantur uidelicet, ipsi diuino, immortalis, intelligibili, uniformi, indissolubili, semper eodem modo & secundum idem se habent animam esse simillimam. Quo in loco, corpus, utpote compositum, natura sua dissolui, quamvis diu arte aliqua serueret, ut apud Aegyptios: animum uero semper, ut simplicem, permanere docet. Verum etenim argumento Socratis ita examinato, restat il lud explicandum, quod idem de animorum conditione post uitam hanc resert, hoc modo: Anima uero, qua inuisibile quiddam est, in similem quandam, aliumq; locum migrans, excellentem, purum, inuisibilem, nobis occultum, reueta ad bonū, sapientemq; Deum: quod, si Deus uoluerit, paulo post meo quo que animo migrandum est. Hic Socrates præmia purgatorum animorum, ac penas inquinatorum in futura uita commemorat: philosophoq; ad iuritatem, ueramq; philosophiā bortatur, quod eorum animi per philosophiam purgentur. Hoc ille copiose hoc in sermone docet, quoq; Simmias & Cebes dubitationes alias de animorum essentia eidem opponant. Sed ut nos omnia instituto ordine declaremus, dicamus primò, qui sint purgati animi, & qui impuri, cur ue alijs ad intellectu locū migrare, alijs ad sensibilem & impurum dicantur: secundò, cur impuros animos circa sepulchra post mortem uersari, iniuriasq; belluarum formas degenerare dicat: tertiò, cur philosophi purgatis sint, & ad intellectu-

intellectilem locum, id est, ad Deum effterantur.

Animos omnes, antequam in corpus descendat, Plato in Timaeo, ac Plotinus in libro de Descensu animorum in corpora, intellectilis naturae, ac simplicis fuisse referunt: postea vero ipsos, cum in corpora deabantur, sensilem naturam sortiti, propter corporis connexionem, quaevel immergeuntur, & inebriantur. Vnde qui se nimium in hac uita animali corporis rebus tradiderint, illos contagione corporis infici, pollueq[ue] post mortem dicunt: eos vero qui adhuc in corpore uiuentes, ab eodem se remouerint, ad intellectile suam naturam conuersi, purgatos corporis sordibus esse, sicq[ue], post mortem etiam remanere. Huiusmodi etiam Plato purgatione dixit philosophia, id est, mortis meditatione coparari: cum de philosopho, & eius officio loqueretur. Nunc uideamus, cur animi purgati perit ad locum, impuri ad impurum multo dicantur. Quoniam inter uitios quatuor illa genera ex Plotino adducta, purgati etiam animi iurtutes retulimus, easq[ue] pacati & tranquilli hominis, omnique affectu uacui proprias diximus: per has nos felicitatem esse, qui post mortem, Platonici omnes affirmant. In enim summum illud bonum, quod animis purgatis proponitur, non in h[ab]itu corpora, sed in futura constituant: quemadmodum et depravatis animis peccata statutas dicunt, quid eo tempore illi purgati plane incorporei, diuineq[ue] naturae similes sunt, ut in lib. de Pulchritudine resert Plotinus, et codice apertius in Epinomide Plato, cum beatitudinem aut non in hac uita, sed in futura bonos expectare. Idem confirmans Axiochus apud Xenocratem, mortem esse sit transitu quendam ad immortalitatem, ac superiorum honorum percipientem. Quin et lib. 12. de Legib. Socrates credendum ait esse legumlatori, qui animam a corpore differre, uiteq[ue] huius corporis causam esse dicat. Ex quo intelligitur, illam esse immortaliter, atq[ue] ad alios Deos profici, rationem factorum suorum reddituram: in quo bonis confidendum esse multum, malis vero formidandum, inquit.

Vbiq[ue] igitur Plato reddi: uero ait omnes post mortem uite sua rationem: ac bonos et purgatos animos ad coenientem sibi locum, id est, ad Deum euolatiuros: improbos & pollutos, contagionem omnem corporis apud inferos purgaturos, indeq[ue] ad hanc uitam redituros. Quod ipsum nunc Socrates referens, purgatos inquit animos in locum sibi congruentem, id est, ad superos: impuros ad squalidum, id est, tartaramittendos esse. Atq[ue] hanc dare sat: ad illud quod est secundum positi,

ueniamus. Improborum animos uaria in belluarum corpora migrare, non solum hoc in dialogo Plato resert, sed in Timaeo etiam, cum ex iumentis uiris feminas, ex ruminibus quadrupedes, ex alijs demum aliorum animalium formas oriri ait. Quae quidem sententia a Pythagora primum allata, confirmataq[ue] postea a Platone, magnam multis difficultatem peperit. Alij enim, re ipsa horum animos propter flagitia in brutorum corpora migrare putant: alij contraria, non quidem ipsas animas putant migrare, sed similes mores harum belluarum ingenij induere. Vetus autem Pythagoreorum, Platonisq[ue] opinio est, animas hominum uere in belluarum naturam abiisse, ob delictorum penas: ut qui furiosi extiterint, in leones mutentur: qui rapaces, in lupos: qui uoluptarij, in porcos. Plotinus etia, auctor grauis, et magna inter Platonicos auctoritatis, in lib. De domine proprio, manifeste afferit, animas hominum belluarum corpora aliquando induere. Itemq[ue] Cratius Platonicus in lib. de Iterata generatione: Theodorus quoq[ue], & alij permulti i quos nunc taceo, ne longior sim. Quod autem Pythagorei atq[ue] Plato id senserint, inde patet, quod easdem esse omnium animalium animas putant: & dum uniuersè immortalitatem animi uentur, eas afferunt ratios, quae ad omnium animalium animas nisi pertinet: id quod easdem consideranti perficuum erit, atq[ue] etiam Iustinius martyr contra Tryphonem confirmat. Assentitur his Lactantius Firmianus in lib. de Falsa sapientia, cum Pythagoreorum bac de re sententiam recitat, ac refellit. Adeo, quod Plutarchus in lib. An brut a animalia ratione utantur, & Apuleius in Metamorphose sua, idem sensisse uidentur: atq[ue] ipse met Plutarchus lib. 5. de Placit. philosoph. cap. 2. Platonis eandem, et Pythagoræ, scribit sententia. Eadem in sententia est Porphyrius in lib. de Abstinentia animalium, Augustinus lib. 10. de Cuiitate Dei, cap. 30. & Basilius in Hexameron, hoc Platonis aperte adscribunt. Quo fit, ut qui hanc Platonis opinionem ad allegorias detinere uelint, ab eius sententia longissime discedat, nec satis quid ille intellexerit affequatur. Sed iam ad teritum ueniamus illud, cur Plato dicat, philosophorum animos ad intellectile locum euolare. Verus philosophus, ut supra dicebamus, et in Epinomide Socrates resert, a rebus corporis se si debet auocare, mortemq[ue] corporis expectare, ut animo uiuat per contemplationem: fugientem a rebus corporis, ut in Theæteto Plato inquit, est simile Deo fieri. Cum ergo uerius philosophus animu[m] purgatu[m] uel bac in

uita habeat, & vera philosophia purgatio animi sit, in eoq[ue] vera existat felicitas: longe certe facilius felicitatem post hanc uitam assequetur, cum eam dem corpore uiuens quasi iam ante ceteris degustare. Hanc ob causam in *Apologia Socrates* ait, libenter subire se mortem, quod eam esse certissimam felicitatis uia uiam noscat. Felicitatem autem hominis Plato in contemplatione Dei posuit: id quod ex eius *Philebo* patet, atq[ue] etiam Plotinus in lib. de *Beautitudine*, et Lambichus in lib. de *Mysterijs Aegyptiorum* referunt. Quibus cum Aristotele lib. 10. *Ethic.* quodammodo conuenire uideatur, cum uera felicitatem in contemplatione ponit, eamq[ue] propria homini esse dicit, quod nullum aliud animal capax felicitatis sit. Ex his, que haec tenus dixit, omnibus Socrates denum concludit, sapientem uerum, siue philosophum, mortem hanc corporis, quam diximus, maximè optare debere: itemq[ue] affectus cohibere, animumq[ue] a corporis uinculo ad diuinorum rerum contemplationem erigere, in ijs verbis. Dicā equidē: cognoscūt profectō uir scientię cupidī, quemadmodum eorum anima suscipit uerè corpori ligatam. Quo in loco, philosophi officio proposito, docet nos, animum quidem, qui corporis alligatus, per philosophiam ab eo segregandū: ut inde ipse intelligat, quānsit prava affectib[us], animus obnoxius, quādiu immersus est corpori: quamq[ue] nihil intelligat, nihil certò percipiat, si se ab hac admixtione corpore a remouerit. Philosophādo enim animus omnes affectus componit, naturā suam agnoscit, sensuum errores corrigit, intelligibilia cogitat, ueram deniq[ue] morteni corporis expedit, et consecuta tur. Illud præterea, quod hic Cebes ait, de corporis & animi connexione, Quid nā hoc Socrates est, q[uod] uidelicet omnis anima hominis cogit, delectari uel dolere de re aliqua uehemēti: sic intelligentia uidetur: ut, quoniam anima per se intelligibilis sit, nullis per se affectionibus subiicitur, nisi quatenus est corpori annexa. Siquidē, Plotino auctore in lib. Quid homo et quid animal, affectiones radices neq[ue] in anima separata sunt, nec in ipso corpore, sed in utroq[ue]: hoc est, in ipso animali. Quatenus enim animus uitam corpori prebet, atq[ue] hoc rursus animatum est, multis cōmōdatur affectionibus, ipsamq[ue] mentē una perturbat, quae sympathia quādā a corpore ita animato illas persent. Hinc fit, ut propensione cuiusq[ue] uel ad iram uel libidinem, uel ad aliam quācūq[ue] affectionem, in hominis ipsius potestate non sit: id quod hoc loco Cebes intelli-

git, cum omnem inquit hominis animam coactam delectari aut dolere: siquidem animus ipse corporal temperationem sequutus, hoc assequitur. In hunc etiam sensum sortit: illud Platonis ē lib. 5. de Legibus Timaeo, accipi commode posit, dicentis, neminem sponte malum fieri: quando affe ctus ipsi nostros iam excitatos & exultantes ratione tenere possumus, radices & propensiones non possumus. Cum ergo animus a corpore perturbationum omnium habeat originem, quandiu se in corpori nimium deciderit, impurus sit maximum: quandiu uero ab eodem se abduxerit, purus, ac sapiens. Atqui haec sane ad intelligentiam huius loci satis.

Cum haec Socrates dixisset, longum factum est silentium. & ipse quidem Socrates, quæ dicta fuerant secum, ut uidebar, repetebat: idemq[ue] plerique nostrūm faciebāt. Cebes autem & Simmias parumper insuper inuicem collocuti sunt. Hos ergo intuitus Socrates: Quid nam uobis, inquit, de his quæ dicta sunt, uideatur? An forte aliquid insuper in his desideratis? Multæ enim adhuc dubitationes, obiectionesq[ue] supersunt, si quis sufficiēter ea sit tractaturus. Si igitur aliud quiddam inter uos agitatis, nihil dico: si autem in his quæ dicta sunt haesitatis, ne uere amīlo qui atque percurrere, si qua in parte putatis melius dici posse. Quintiā socium me assūmīte, si mecum id commodius fieri posse existimat. Verum equidem, inquit Simmias, tibi o Socrates, fatebor, lamdudum ambigens uterque nostrūm impellit alterū, iubetq[ue] interrogare, propter audiendi cupiditatē. Veremur autem ne id tibi ob præsentē calamitatem rogitādo, simus molesto. Haec Socrates audiens, leniter arrisit, dicens: Papæ o Simmias, quām difficile alijs persuaderem, hanc me fortunam haudquaquam aduersam existimare, quando ne uobis quidē id persuadere possum. quippe cum me tuatis, ne difficilior moestiorē sim in præsentiā, quām in superiori futurī uita. Atq[ue], ut apparet, deterior cygnis ad diuinādum uobis esse uideor. Illi quidem, quando se breui præsentiūt

präsentiunt morituros, tunc magis admodum dulciusq; canunt, quam antea consueuerint, cōgratulantes quod ad Deum sint, cuius erant famuli, iam migraturi. Homines uero, cum ipsi morte expaescant, cygnos quoq; falso criminatur, quod lugentes mortem, ob dolorem cantum emittant. Profecto haud animaduertunt, nullam esse auem quae cantet, quādo esuriat, aut rigeat, aut quoquis alio afficiatur incommodo. Non ipsa philomela, nec hirundo, nec cōpops, quas ferut per querimoniā cātare lugētes. At mihi neq; hæ aues præ dolore uidentur canere, neq; cygni; sed quia Phœbo sacri sunt, ut arbitror, diuinatione prædicti praesagiunt alterius uitę bona: ideoq; cantant alacrius, gestiuntq; ea die, q; su periori tempore. Evidem & ego arbitror me cygnorum esse conferū, eidemq; dico sacram, neq; deterius iuraticinum ab eodem domino habere quam illos, neq; ignauius ē uita decedere. Quapropter licet uobis huius gratia dicere, & interrogare quicquid liber, quoad Atheniensis undecemuiri sinūt. Preclarè loqueris, inquit Simmias, Itaq; & ego tibi aperiam, qua in re dubitem: & rursus hic Cebes, quid nam ex superiori disputatione minus admittat. Mihi quidem, o Socrates, quemadmodum fortasse tibi quoq; uidetur de his quidem rebus manifesta ueritas in uita presenti, aut nullo modo, aut summa cū difficultate intelligi posse. Quæ porro de his dicuntur, ea non omni modo & explorare, & non prius desistere, quam examinando omnia, animum despōdeas, mollis nimium iudico esse viri, operet enim circa hæc alterutrū efficerre: aut discere, inuenireq; quemadmodum habeant: aut si hæc fieri nequeant, optimam atque tutissimam humanarum rationum eligere, quæ quis tanquam rate uehatur, atq; ita procellas huius uitæ pertranseat, si nequeat firmiori quodam uehiculo, uel diuinio aliquo uerbo tutius

ac minori cū periculo tranpare. Atq; ego nunc non uerebor interroga re, præsertim cum ad hoc ipse nos adhorteris, ne forte meipsum quandocq; sim culpatus, quod nūc quæ mihi uideant minime dixerim. Profecto mihi o Socrates, unā cum hoc Cebete tua dicta reputant, haud sati cōfirmata uidentur. Forsan, inquit Socrates, uerè o amice, opinaris. Sed dīc qua in parte minus sufficiēter dicta fuisse censeas. In hac utiq; inquit Simmias, nempe de harmonia & lyra & fidibus idem posset quispiam dicere: harmoniam uidelicet esse inuisibile quiddam, & incorporeum, & per pulchrum atq; diuinum in lyra ritè temperata; ipsam uero lyra fidesq; corpora esse, atq; corporea, et cōposita terrestriaq; et mortali cognata. Cum igitur aliquis uel lyram fregerit, uel fides inciderit, siue disruptis, poterit quis eadē quatuor probare, necessarium esse illam superesse harmoniam, neq; disperdi. Nulla cū machinatio foret, lyram quidē esse adhuc fidibus iam disruptis, atque ipsas fides mortalium generis: harmoniam uerò quæ diuinis & immortalis cognata erat, prius quam mortale illud interisse. Ille uero dicere adhuc esse alicubi harmoniam, atq; prius ligna & fides putrefieri quam illa aliquid patiatur. Arbitror equidē o Socrates, te animaduertisse, nos tale aliquid potissimum esse animam cogitare. Esse uidelicet in corpore nostro intentionem & complexionem quādam ex calido, frigido, sicco, humido, ceterisq; talibus, horumq; temperantiam consonantiamq; animam esse, resultatē uidelicet in corpore, postquam hæc ipsa bene moderateq; inuicē temperata fuerint. Si ergo anima harmonia quādam est, quoties horum natura in corpore propter morbos aliqua mala immoderate uel remittitur uel intenditur: necesse est anima quidem, quamvis diuinissimam, subito interire, sicut solent catere consonantia, siue quæ in uocibus, siue

quae in alijs artificiū operibus fiunt: reliquias autem corporis cuiusque diutius permanere, quousq; uel ardeant, uel putrefiant. Considera igitur quid hunc rationi sit respondendum, si quis censeat animam temperamentum quoddā esse corum quae sunt in corpore, prioremq; in morte perire. Tunc Socrates quemadmodum sāpe solebat, intuēs acris atque ridens: Iustē, inquit, tu quidem loqueris Simmia. Si quis ergo uestrū me factūr est, cur his nō respondebat? Non enim ignauērationem attigisse uidetur. Iudico tamen antequam Simmiae respondeatur, quid Cebes quoq; damnet, esse audiendum, ut tempore interfecto deliberandū habeamus facultatem. Deinde his auditis, uel his cōcedendū, si cōsentanea uero videantur afferre: sin uero minus, rationem superiorem defendēdam esse atq; retinendam. Quamobrē dicage, o Cebes, quid'nam potissimum te turbet, quo minus assentiaris? Dicam, inquit Cebes. Mihi quidem videntur eodem reuoluti, eidemq; quod in superioribus diximus, criminis obnoxia esse. Quod enim fuerit anima nostra prius quam in humanam descenderet specie, haud equidem retracto, quin bellissimē dictū fuerit: ac nisi dictū esset graue, sufficienter demonstratum affuerarem. Attamen nobis mortuis superfore, non sic assentior. Neque tamen Simmiae concedo obiectenti nō esse animam ualidiorem corpore atq; diuturniorem. Videntur profectō mihi his omnibus anima p̄fātare quam plurimum. Hic ergo ratio superior ad me conuersa, sic inquiet: Quid'nam ulterius ambigis? cum uideas hominem defuncto, quod in eo imbecillus fuerit superesse, quā nō cōcedis oportere etiā qd ualidius diuturnusq; erat, hoc ipso in tempore superesse? Sed aduerte iam quanti momenti sit, quod ad id respondeo. Similitudine mihi quoq; opus est, quemadmodum Simmiae. Profectō

mihi perinde hęc dīci uidentur, ac si quis de homine textore sene defuncto diceret, nondum interisse illum, sed forte alicubi superesse: conjecturamq; afferret uelfis, qua ipse cū texuisset, usus fuerit: assūceretq; cum adhuc esse incolūmem, neq; interisse: ac si quis id non credat, interrogaret ab eo, utrum diuturnius sit hominis genus, an uestis qua quotidianis utatur? quid si respōdeat, genus humanum diuturnius esse: tunc demonstratum id esse putaret, uidelicet multo propterea magis sp̄item esse hominem, quandoquidem quod in eo erat fragilius, nondum perierit. Hoc autem o Simmiae se habere non arbitror. Sed considera tu quoq; quid dīcam. Profectō quiūs intelligeret, incep̄t illud adduci. Nam hic textor qui multas cōtrivit uestes, multasq; texuerit, multis quidem posterior obijt, ultima uero prior: neq; propterea magis sequitur, hominem esse uelte uiliorem atq; debiliorem. Eadem fieri similitudine animę ad corpus posse arbitror: ac si quis de his duobus eadem illa aduocat, congrue dicere uideretur: uidelicet animam quidē esse diuturniorem, corpus uero debilius, minusq; diuturnū: uerū dice ret, quemlibet animorum plura consumere corpora, p̄fātū si multos uiuant annos. Si enim fluat corpus, hominemq; etiā uiuē dissoluitur, anima uero quod cōsumitur, textat continuē: necessarium tamē erit, quando perierit anima, tunc ultimam habere uestē, caq; sola priorem perire. Cum uero perierit anima, tunc demum imbecillitatem naturae suae corpus ostendere, citò p̄t̄escens atq; eranescens: ut hac ratione nondum cōsidere ualeamus, tunc etiam cum deceſſerimus, animam nostrā superfore. Nam si quis dicent etiam plura quam quæ tu dīcis, concesserit, nec solū ante ortum nostrum animam extitisse, uerū etiam nihil prohibere, etiā post obitum quorundam nostrū remane-

re, s^epiusq; accedere ac decedere fa-
teatur: adeo enim naturam animae
validam esse, ut s^epius corpori indi-
ta, se corpusq; seruet, his tamen con-
cessis, nondum illud tibi daret, non
defatigari in multis generationibus
animam, sed tandem aliqua ex pluri-
bus morte diceret omnino deleri.
Quinetiam adderet, neminem mor-
tem illam, dissolutionemq; corporis
qua^e animae quoq; interitum infert,
posse discernere: esse enim impossibi-
le, ut quisquam nostrum id sentiat.
Quod quidem si ita se habeat, ne-
mo non stulte in morte confidit: nisi
demonstrare possit, animani omni-
no immortalem atq; indissolubilem
esse. Alioquin cōsentaneum est, ne-
cessarium esse, ut qui moriturus est,
anima^e metuat suae, semperq; sit solli-
citus ne in ea quae proxime immi-
net, corporis disiunctione prorsus
intereat. Omnes igitur cum haec audi-
diuissimus, cōturbati sumus, ut pos-
tea inuicem aperiuimus: quod cum
superiori disputatione nobis fuisset
magnopere persuasum, uiderentur
nos ab eo statu in praesentia detur-
basse, atq; eò iam deiecisse, ut nedū
rationibus iam adductis, sed & di-
cendis insuper, fidem ullam adhuc
remus: uerentes uel nos nequa-
quam boni esse mus, iudices, uel res
ipsae fide essent indignæ. E C H E C.

Veniam equidem per louem do-
uobis, ô Phaedo. Nam mihi quidem
modò te audienti, tale quiddam ue-
niębat in mentem. Cui nam deinde
rationi credemus? quippe cum ra-
tio illa Socratis usq; adeo paulo an-
te probabilis, tam fidem amiserit. Mi-
rum est enim, quantu^m apud me con-
tra possit ratio illa, semperq; potue-
rit, quia animam nostram harmonia
quandam esse probat: & nunc qui-
dem audita me subito in memoriam
reuoauit, quantum mihi quoq; alia
persuaderit. Quto effici, ut alia
quidam ratione iterum tanquam ab
initio prorsus indigeam, que mihi
persuadeat, anima^e cum corpore non
interire. Dic ergo per louem precor;

quo pacto disputationem peregerit
Socrates, & utru^m ipse quoq; quem
admodum de uobis ipse fateris, gra-
uiter id re uisus fuerit: an contrà
benigne suam defenderit ratione,
præterea utrum satis, necne, eam tu-
tus fuerit. haec nobis quam potes
diligētissimè refer omnia. PHAED.
E quidem ô Echecrates, s^epe admī-
ratus Socratem, nunquam maiori
cum uoluptate, quam tunc presens,
sum admiratus, meq; affuisse ibi mi-
rifice gaudeo. Habuisse quidem illum
quod obiectiōnibus responderet,
forte non est mirandum: sed haec in
eo potissimum sum admiratus, pri-
mo quidem, quam iucundè, benigne,
amicè adolescentium uerba recepit:
defnde, quam sagaciter sensit nos il-
lorum rationibus fuisse commotos;
demū, quam opportunè nobis ad-
hibuit medicinam, & quasi surgentes
atq; uictos reuocauit nos, cōuer-
titq; ad prosequendum atq; confide-
randum. E C H E C. Quoniam pa-
ctor. PHAED. Dicam equidem.
Sedebam forte ad dexteram eius in
subsellio quodam humili, iuxta le-
ctulum. Ipse uero Socrates sedebat
longè superior. Attrectans igitur ea
put ineum, comprimensq; crines su-
per certicē (cōsueverat enim non
nunquam, ubi contigisset, in meos
crines ludere) Cras forsitan, inquit, ô
Phaedo, istas pulchras incides co-
mas. Sic arbitror, inquam, ô Socra-
tes. Non certe, si mihi assensus fue-
ris, inquit. Quid hoc, inquam ego?
Imò hodie, et ego meas, & tu tuas,
sinobis ratio intereat: neq; enim i-
psi suscitare possimus. Atqui si ego
tu essem, acme fugeret ratio, more
Argiuorum iurarem, non prius co-
mam nutriturū, quam uicissim Sim-
miam, Cebetemq; expugnauissem.
At uero, inquam ego, cōtra duos
ne Hercules quidem dicitur suffeci-
se. At tur me lolaū, dum lux est, ad-
uoca, inquit. Aduoco equidem, in-
quam: sed non tanquam Hercules
Iolaum, imò tanquam Iolaus Hercu-
lem. Nihil refert, inquit. In primis
uero

uerò cauedum, ne id nobis accidat.
Quid nam, inquam? Nerationū, inquit, osores euadamus, quemadmodum nonnulli hominū osores fūt. Nullum enim maius quām hoc malum nobis posset accidere, uidelicet si rationes odio habuerimus. Fit autem eodē pacto odium & aduersus rationes, & aduersus homines. Odium quidem cōtra homines tunc maxime subit, quādō alicui nūm credimus absque arte, putamusq; ipsū omnino uerum & syncerum fiduciaq; uirū esse, deinde uerò mox prauū infidumq; deprehendimus: rursusq; alīū eodem pacto. Itaq; quando quis sāpius offensita decipitur, praeſertim ab ijs quos p̄cipue familiarissimos amicissimosq; existimabat, odit tandem plurimum uniuersos, putatq; nihil omnino apud quēquam esse lyncerum. An te latuit id ita accidere consueſſer? Animaduerti equidē, inquā.

An nō turpiter, inquit, & absq; hu manarum rerum arte hic aggreditur hominib; uti? si enim ex arte uti studeret, cogitaret utiq; rē ipsam ita ut se habet habere, uidelicet homines uehementer bonos aut malos per paucos esse, medios uerò plurimos. Quo id pacto, inquam, dicis? Quemadmodū uidelicet in rebus contingit ualde aut paruis, aut magnis, inqt. An tu arbitris quicquā esse rariū, quām ualde magnū, aut ualde paruum repetire hominē, uel canem, uel quoduis aliud? Atq; rursus celerrimum, & tardissimum, pulcherrimum, turpissimum, albissimum, nigerrimum. An ignoras in his omnibus extremorum summa, rara quidem & pauca esse, media uerò frequentia atq; multa? Sic arbitrator, inquam. Nōnne igitur arbitraris, inquit, si improbitatis propone retur certamē, admodum paucos in hoc generē summos inueniri?

Consentaneum est, inquam. Consentaneum quidem, inquit: uerū non hoc pacto similes rationes sunt atq; homines, sed re nunc ducentem

prosequutus sum: imo uero in hoc similitudo consistit, quando uidelicet quis absq; rationum arte, credit rationem aliquam esse ueram, sed paulo pōst appareat falsa: quæ quidem aliquando talis est, aliquando minime, & rursus altera similitudine atque altera. Principuē uero illic id evenit, qui plurimum ratios contradictorias agitant. hos enim scis putare, tandem se sapientissimos euafisse, solosq; animaduertisse neque in rebus, neque in rationibus esse sanum aliquid, aut firmū, sed omnia reverā tanquam in Euri po sursum deorsumq; factari, nullumq; tempus in aliquo permanere. Verē nūm loqueris, inquam. Nōnne, inquit, ægritudo hæc Phædro miserabilis esset, si cum ratio aliqua uera firmaq; sit, comprehendendiq; ualeat, postea tamen auditis huicmodi rationibus, quæ modò affere uera, modò falsa uidetur, aliquis hinc in ambiguitate deductus, non seipsum, neq; eius inertiam ob id accuset, sed tandem uelut æger libenter culpam omnem a seipso, in ipsas transferat rationes, & in reliqua uita eas odio habeat, atq; uituperet, rerum iam ipsarum ueritate scientiacq; priuatus. Per Iouem misericordis, inquā, ægritudo. In primis igitur, inquit, diligenter id caueamus, ne persuadeamus nobis, nihil in rationibus esse sanum, sed multo magis nondum esse nos sanos. Itaq; totis uiribus ut sanū efficiamur, est annitendum; tib; quidem & alijs totius reliquæ uitæ gratia, mihi uero gratia mortis, qui in periculo sum, ne in hoc ipso tempore, non ut philosophum me geram, sed ut contentiosum atq; pertinacem, quod quidam homines à disciplina alienissimi facere solent. Illi enim ubi aliqua uideatur ambiguitas, non ut res ipsa de qua agitur, se habeat, curant: sed ut quæ posuerunt ipsi, præsentibus uideantur uera, obnoxie contendunt. Atq; ego mihi uideo in hoc duntaxat in præsentia ab illis differre, q; non